corde nonnunquam *immissiones per angelos malos*. A Meditatio haec prima hydria sit. Sed et status ille facinorusus atque flagitosus quedam quodam modo hydria fuit. Hanc puteum hydriam esse quam abs se abjecit mulier illa, ut verba hominis audit, qui dixit ei *omnia qua fecit* (*Joan. iv, 28*). De qua scriptum habetis : *reliquit hydriam suam mulier*. Sedit autem super puteum, humilians se ille *inter mortuos liber* (*Psalm. lxxxvii, 6*), super pravitatis nostræ profundum ; fatigatus ex itinere mortalitatis assumptæ, quod sexta astate aggressus fuerat. Ad quem puto venit mulier haurire aquam, illicitam ad se trahens voluptatem : de qua omnis qui libet, teste Domino, teste ipsa experientia, sicut iterum ; quia carnis delectatio satietatem non praestat, cupiditatem autem irritat. Neque ipse in quo hauriret habuit : et puto altius est (*Joan. iv, 11*). *Peccatum etenim non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus* (*I Pet. ii, 22*). Et pravitas humana profundissima quedam abyssus est. Audit postmodum verbis ejus salutibus : *reliquit hydriam suam mulier, et abiit in civitatem, admonens homines ut venirent ad ipsum*. *Et exierunt*, ait Scriptura, *et venerunt ad illum* (*Joan. iv, 50*). Quod et vos jam fecistis : anibus namque audiendi percipientes ejus verba, abjecta hydria pristini status vestri ; aliis jam eum evangelizatis, juxta illud : *Qui audit dicat : Veni* (*Apoc. xxii, 17*). Hanc itaque jam reiquistis, quantum ad conversationem ; habetis autem eam, cum opus fuerit, quantum ad meditationem.

XIII. Jam post haec facit Jesus quod postulat mater ejus. Et fortasse ideo paulo ante dixit nondum advenisse horam suam : quia ministres, ut quocunque eis diceret, facerent, noverat matrem suam nondum admonuisse. Nam statim ut vidit sic ut voluntatem devotionis esse ad petendum, sic et cogitatus mentis, eadem exhortante voluntate, paratos per omnia ad obediendum : et se paravit ad exaudiendum, conferens benigne quod voluntas devote petiit conferendum. Sic enim se habet series evangelicæ lectionis. Nam cum induceret matrem Iesu alloquenter ministros, et dicentem ad eos, quocunque dixerit vobis facite : statim adjunxit : erant ibi lapideæ hydriæ sex positaæ. Et ut ostenderet ad quid ibi positaæ essent, suhiecit secundum purificationem Judæorum. Nec tacet etiam, cuius capacitates fuerint : *capientes*, inquit, *singular metrictas binas, vel ternas*. His ad ejus præceptum impletis aqua, et ipsa in vinum mutata, desiderium cordis ejus tribuit Iesus matri sue, et voluntate labiorum ejus non fraudavit eam (*Psalm. xx, 5*). Quid nobis innuitur per hydrias istas? accipiamus, si placet, per eas sex quedam genera meditationum, secundum grossum, quem ego in hujusmodi habere soleo intellectum. Et videbitis iam, cum eas sigillatim inspicere cooperitis, ut Judæorum in eis purificatione consistat.

XIV. Et prima meditatio sit de statu illo quem ante conversionem habuimus : in quo aliquandiu sub peccati jugo a vetusta servitate detenti sumus.

B

C

D

XV. Secunda vero meditatio sit de statu quem nunc tenetis conversi : qui, etsi ab iniuitate mundus est, a tentatione tamen inimicus non est : status ille precedens, sub rege Ægypti et tenebrarum, luto libidinis sordidus, et palea xenodoxiae levus fuit. Hic autem in deserto est, quem quot, qualia quaque pericula contingent, soli qui experientur, agnoscent. Meditatio tertia de occulo ac districto Dei judicio est ; qui *terribilis est in consiliis super filios hominum* (*Psalm. lxx, 6*). Et pro tertia hydria accipite eam. Quod quidem judicium, cum non possit esse non justum, semper tamen, quando hic vivimus, quid de nobis sentiat, est penitus occultum ; quocirca quod justum est non debet reprehendi. Quarta meditatio sit de exitu ab hac vita : quando viam universæ carnis ingressi, in perceptione mercedis, cognoscemus quales a Deo sumus, ab aeterno, prævisi. Et hanc accipite pro hydria quarta. Quinta de aeternitate est pena gehennalis, sicut sexta de aeternitate glorie celestis. Et de utraque meditari quintam et sextam hydriam habere est.

213 XVI. Itas autem hydrias, ad præceptum Domini Jesu, aqua ministri implent, cum inspirante gratia interna, in istis sex gradibus meditationum cogitationes nostræ demorantes, timore valido concurtiuntur. Ecce breviter audistis, quid sit eas a ministris aqua adimpleri. Ad ostendendum vero qualiter adimpleri debeant, profusius aliquid dicendum. Sed hoc facere in sermone isto non va-

lemus; audietis ergo largiente Domino, in sermone hoc subsequenti, quomodo ego hydrias illas testimoni esse adimplendas, et quid putem accipendum per metretas, quas singula capiebant. Itaque quid de his sive de aliis, usque ad finem miraculi de quo loquimur, nobis fuerit revelatum, pro vestra in medium edificatione, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei, proferemus: qui est super omnia Deus benedictus in saecula. Amen.

SERMO XLVII.

ITEM DOMINICA II POST EPIPHANIAM.

Quomodo debeamus nosmetipsos diligenter considerare, et ea que ad nos pertinent salubriter investigare.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Status ante propositum conversionis, isque in proposito considerandus. — 2. Quam districta, occulta atque incomprehensibilia Dei judicia. — 3. Formidanda hora exitus ab hac mortali vita. — 4. Pena infernalis, ne incurrit: gloria cœlestis, ne amittatur. — 5. Primis meditationis modus ex septem peccati circumstantiis compositus. — 6. Secundus, ex sterilitate in operibus bonis: tertius ex intuitu personæ offensientis et offendens. — 7. In statu conversionis, i. attendenda instabilitas mentis: ii. languor corporis ad opera virtutis. — 8. iii. Metuenda spiritualis ruina, nisi sustineat gratia divina. — 9. Circa Dei judicium: i. meditandi modus: vereri ne ulla peccata dimiserit: ii. ne ulla accepte bona opera. — 10. iii. Ne tam prospera quam adversa accrescant in cumulum perditionis. — 11. Circa horam mortis: i. quam tristis et invita sit anima et corporis separatio: ii. dissolutio cadaveris in fetorem et vermes: iii. tribunal Christi Domini. — 12. Circa poenam inferni: ignis, vernis, aeternitas; circa gloriam: beatitudine habenda in te, in concivibus, in Deo. — 13. Hi sunt ministri timoris salutaris, moderandi a principe triclinii, id est virtute discretionis. — 14. Primo bonum vinum ponit carnalis homo. — 15. Anacephalosis spiritualium nuptiarum cum anima. — 16. Hydria sex sunt totidem meditationes emundandis internis sensibus. — 17. Mos pravus hominum hujus saeculi in positione yini, alienus ab approbatione Dei. — 18. Bonum vinum servat nobis Deus in patria.

I. Contingit nonnunquam et apud me hydrias istas impleri aqua. Ut enim modo ad eas per ordinem vadam, consero me, cum vacat, ad hydram primam; et introspiciens video quam folidus et fœdus, quam turpis et indecorus fui: et pavore magno percussus, miror quomodo me talem sustinui qualem me tunc fuisse modo deprehendo. In hoc autem statu, in quo nunc sum, quem ut emendatius viverem arripui, in modico a pristinis me video mutatum. In quo sicut non tantum forte, quantum in praecedenti fui, videar esse frigidus per culpan, sed nec calidas sum per justitiam; sed magis per negligentiam tepidus, ac per hoc ab ore Domini evomendus (*Apoc. iii, 16*). Et quidni et jam in hoc mihi formidandum, qui religionis quidem suscepit habitum, reliquum autem non habeo effectum? Quidni ille circumferetur ad testimonium, dum iste non exerceat ad beneficium? Hoccine est saeculum reliquise? Quæ enim ad saeculum pertinentia opera plene reliqui? Et si forte opera, quæ verba? et si forte verba, sed quas cogitationes? Certe qui juste,

A sobrie et pie vivere voluerint, prius necesse est ut non solum impietatem, sed et sæcularia abnegent desideria (*Tit. ii, 12*). Ecce quomodo et hec, apud me, hydria impletur aqua: quæ sine timore utique me esse non sinit haec, qua in statu isto marceo, ignavia.

II. Erigo post hec oculos ad judicium Dei, justum quidem, sed occultum; et invenio eos cœcos: nihil enim hic video in eccitate mea. Nec est jam omnino nihil quod video, qui video non posse me lic aliquid videre. Elevo igitur cœcum mentis asperatum ad irreprehensibile et incomprehensibile judicium Dei omnipotentis: et quid de me, in eo, sentio, penitus non deprehendo. Nam, *si sanctus atque justus sum, sed opera mea in manu ejus sunt: et nescio utrum amore an odio dignus sum: sed omnia mea in futurum reservantur incerta* (*Eccl. ix, 4*). Trepidus, fator, multum in densissima caligine hac: et ad me ipsum conturbata est anima mea, palpando incedens, et quo ponam miserum pedem non satis discernens: quia abscondita est via mea, et circumdat me Deus tenebris (*Job iii, 23*). Et dira necessitas, qua compellor quidem ire, sed nescio quo: sed et qua vix agnosco. Et utrum cogitet super me cogitationes **214** pacis, et non afflictionis nescio (*Jer. xxix, 11*): scio autem qua terribilis est in consiliis super filios hominum (*Psalm. Lxv, 5*). Sed quam terribilis quis seit? vereor tamen, ne super me excitet furem, et effundat iram suam: nihilque de me aut circa me, nisi quod adversum me est, disponat. Nam si vas electionis apostolus Paulus, nihil sibi conscient, in hoc justificatus non est, pro eo quod qui judicat eum Dominus est (*I Cor. iv, 49*): quomodo ego jam justus sum, qui mihi conscient sum? Et cum eau-sam habeam longe dissimilem, eundem quoque, et non alium judicem. Cautus proinde ac prudens sanctus David, qui tantam tanti Judicis districtiunem conspiciens; sed, etsi vellet contendere cum eo, se non posse respondere unum pro mille presentiens, de internorum prorsus qualitate diffidit, et ad precis humilitatem recurrit, et dicit: *Non intreres in judicium cum servo tuo, Domine* (*Psalm. cxlii, 4*). Judicium trepidus exhorruit, et ideo ad misericordiam providus confugit. Et quare refugit judicium? *Quia non justificatur*, ait, *in conspectu tuo omnis rivens* (*ibid.*). Neminem prorsus exceptit, non patriarcham primum, non prophetam egregium, nec aliquem in hac mortalitate de immundo conceplum semiine ante eum novit justificandum, si eum eo vellet intrare in judicium. Nam si sane sapuit Petrus: *Vix justus salvabitur* (*I Pet. iv, 18*); et quid subdidit? *Impius et peccator*, qualem me esse non diffidit, ubi parebunt? (*Ibid.*) Talis meditationis hydria tertia est: quæ et ipsa usque aqua lena est.

III. Praevenio etiam apud me frequenti meditatione exitum meum ab hac vita, et eamdem meditationem quartam mihi hydram efficio; sed et

ipsam aqua plenam etiam usque ad summum inve-
nio. Scio etenim, et certus sum, quia operebit me
hinc exire; sed nescio tempus, nescio modum, ne-
scio locum. Sed et recedens hinc, nescio quo vadam.
O terribilis et ideo tremenda hora resolutionis meae!
ille etiam, qui tanti talisque desiderii erat vir, ut
bene sibi conscius cuperet dissolvi, ingemiscit gra-
vatus, nolens utique despoliari, sed supervestiri,
ut absorbeatur quod mortale est a vita (*II Cor.*
v. 4). *Tristis est anima mea usque ad mortem* (*Math. xxvi. 38*), ait Agnus incontaminatus et im-
maculatus, Christus Jesus, cum immunire sibi sen-
tiret mortem: et ego mortis non expavescam ho-
ram? Ipso in agonia posito, *factus est sudor ejus*
sicut gutta sanguinis recurrentis in terram (*Luc.*
xii. 44); et ego non trepidabo præsens resolu-
tionem meam tam terribilem futuram? Quidquid
tic est amittam, nesciens quid ibi quo pergo
inveniam. Scio quod aeternum supplicium, si mihi
juxta meritum condignum rependitur stipendum:
Nam stipendum peccati mors (*Rom. vi. 25*). Iniqui-
tatem meam profecto ego cognosco. Et de judice
meo legi: *Ad iniquitatem respicere non vales* (*Habac.*
i. 13; *Job xiii. 25*). Jure ergo ego expavesco, leve
solium, quod vento rapitur, potentiam tam tantam:
et stipula ego sic a tam severam persecutionem.

IV. Jam vero hydria quinta meditatio est poena
infernalis; et sexta contemplatio gloriae celestis.
Et utraque apud me aqua plena est: æqualiter me
perfumescente, ne hanc perdam, et ne illam incur-
ram. Et cum hoc summi Regis palatum, illud au-
tem ergastulum sit, in quo vis mittimur, ulterius
non exitur. Nam aeternaliter et illud ad damnationem
detinet inclusos; et istud ad felicitatem deti-
net admissos. Ecce ostendi vobis qualiter apud
me ille hydria implentur: et potestis jam evi-
denter ex his quæ dicta sunt perpendere quod in
eis eorum continetur purificatio, qui non in mani-
festo, sed in occulto Dei sunt: *querum laus non ab*
hominiibus, sed ex Deo est (*Rom. ii. 29*). Nam in his
sex generibus purificationum purificatur, qui Deo
vel peccata sua, vel dona confitetur. Sed queritis
etiam de mensuris istis quas habebant hydriæ,
pro eo quod in Evangelio legitis, quia *capiebant*
singulas metretas binas vel ternas (*Joan. ii. 6*). Desi-
derio vobis est audire quæ sunt harum hydriarum
metretæ: a quo non estis fraudandi.

V. Dicam quomodo ego non modo binas, sed et
ternas soleam in eis invenire metretas: cum me
contingit eas mactiri. Vos fortassis meliori modo
reperiatis eas; non erit tamen omnino abs re au-
dire modum nostrum, qui quidem talis est. Cum
pravum et iniquum, quem ante conversionem du-
ocere solebam, statum ad memoriam revoco, me
ante me statuens, primum studeo considerare
quæ et qualia, quot et quanta mala commisi: sed
et ubi, et quando, et cum quibus mortifera multa
peregi. Hac enim septem ad mentem reducere de-
bet, qui perpetrata a se flagitia et facinora plene

A intueri, et agnoscere studet. Sed fortis et rigida
haec apud se cogitatione revolvat ad compunctionem, non autem molli et frigida ad delectationem.
Nam idcirco et lapideæ hydriæ dicitæ sunt, ut con-
stanti haec meditatione **215** ruminentur; non au-
tem vaga et debili cogitentur. Qui enim, ut, verbi
gratia, de prima loquamur, et de aliis intelligatur,
sic mala quæ egit ad memoriam revocat, ut in ea-
dem recordatione mollierit et turpiter, quasi in fœdo
et fetido delectationis lecto requiescat, luteam magis,
ut inibi videtur, quam lapideam hydriam ha-
bet. Hic est qui, corde reversus in *Egyptum*, re-
volvit apud se piscium curiositatem quam invise-
rabat; revocans ad mentem tam illicitarum de-
lectationum cucumeres et pepones, quam occupatio-
num et sollicitudinum anxietates amarissimas et
acerrimas, quas porri innuit et cepe, et alia; ac
ideo dulcem et sapidam fastidunt refectionem men-
tis, quam, ut scitis, innuit manna. Fortis ergo, in
quantum possum, cogitatione, ut compurgar, non
autem molli, ne illicite delecter, recogitans annos
meos, non in dulcedine, sed in amaritudine anime
meæ, ut hydria mea lapidea sit, reduco mibi in
memoriam septem ista opera, videlicet mala mea;
mensuram eorum et numerum, modum et locum,
tempus quoque et personas: et ad me reversus
dolore magno, et timore valido percellor: dum
tantam talensem in pariete meo depictam anima-
lium et reptiliū abominationem intueor (*Ezech.*
xvi. 19).

VI. Deinde considerare studeo quod, multis adeo
magnisque malis operatus, vel omnino nulla, vel
admodum pauca et parva sim bona operatus: sicut
malis plenus, sicut et bonis vacuus. Utrobius vero
reum me aspicio, tam in omitendo videlicet præ-
cepta, a bonis abstractum, quam in admittendo pro-
hibita, ad mala illicitum (*Jac. i. 14*). Talem me
fuisse in statu ante conversionem meam recolo: vi-
delicet sicut sordidum in illicitis, sicut et sterilem in
necessariis. Et sunt haec duo genera cogitationum,
quasi duas in prima mea hydria metretæ. Adhuc au-
tem quis ego sim, qui peccavi; quis ille sit, cui
peccavi; et multis ex causis apud me colligens
quanta homo devotione parere debeat Deo, conjicio
quanta delui vitare instantia, ne ipsum contemne-
rem in utrovis istorum, vel in admittendo quod
prohibet, vel in omitendo quod facit. Et hoc modo
metretam in hac hydria mea superaddo tertiam: ut
hoc sit primam metretam habere, considerare me
sollicite mala quæ feci: securam, bona quæ age-
re non solum neglexi, sed et contempsi; tertiam
vero quanta delui praecavere sollicitudine ne ad-
mitterem illa, vel omittam ista.

VII. Jam in hoc statu, in quo nunc sum, sollicita
me diligentia et frequenti sollicitudine circumspici-
cio: et appareo mihi non mediocriter et mente in-
stabilis, et corpore imbecillis. Non tamen de robore
carnis meæ loquor, sed de fortitudine veræ virtutis.
Ut autem silentio suppressam mala, quæ tam in

mente cogitando quam in corpore operando committo, ecce quanta in me bona, et ipsa in mente instabilitas, et in corpore fragilitas offuscat. Verba orationis quidem lingua loquitur, sed mens per diversa vagatur; non versatur in corde quod proferatur in ore; sed perditibus in me muscis suavitatem unguenti (*Eccli. x, 2*), tot super cadavera volvares descendunt, ut abigere eas Abram nequeat (*Gen. xv, 11*); et quod pejus est, aliquando nec abigere curat. Simili modo cum lectioni insisto, cum es seris silentii claudio, misera mens quietis impatiens, utpote *garrula et vaga* (*Prov. vii, 10*), nec ibi se totam ad intellectum colligit, nec hic ad plenam se quietem componit. Cum bona aliquando mens fluctuans vel tenuiter admittit; vel non, vel vix, in se elationem reprimit: cum vero mala, sero et fortassis non satis gladio semetipsam compunctionis transfigit. Sed quid ire conor per singula? Innumerabiles sunt enim morbi ejus. Et o quantum imbecille ad opus virtutis corpus! nam velox ad somnolentiam, ad gastrimargiam, ad lasciviam, ad pigritionem; tardum autem ad vigilias, ad abstinentiam, ad continentiam, et ad necessarium manuum opus. Cum in hunc modum duplicum in miseriam investigo, in hoc, in quo nunc statu sum, et investigans deprehendo, nimirum binas et in hac hydria mea metretas invenio.

VIII. Post hæc video quantæ, qualive tam instabilis quam debilis patetam ruinæ, si me manus non sustineat clementie divinæ. Et metretam tertiam adjungo. Cum enim tot generibus ægritudinum tam in anima quam in corpore subjaceam, etsi quibusdam forte nequum subjaceam, cum ad ea tamen plene dispositus sum, quid mirum si me prævideam incursum et morbum, nisi cura eum Medici præveniat, et mortem, nisi ipsius eam operatio differat? Et meditationem istam metretam intellige tertiam. Et bona quidem metreta hæc, quæ hominem admodum in propria continet mensura; non eum permittens elevari super se, sed humiliiter instituens, ut solide **216** consistat in se. Nam quomodo jam ambulat in magnis et mirabilibus super se, qui propriam, qua circumdat, est, pene intuens infirmitatem, illud beati Job cogitur exclamare: *Ecce non est auxilium mihi in me* (*Job vi, 13*). Unde et Psalmista, ad orationis praesidium humiliiter fugit, et dicit: *Non avertas faciem tuam a me* (*Psal. cxlii, 7*). Addit et causam quare oret, ne avertat faciem suam a me; et similis ero, inquit, *descendentibus in lacum* (*ibid.*). Hoc est dicere: non subtrahas tuum a me auxilium, quia, ipso subtracto, illis in nullo dissimilis ero, qui concupiscentiae ieiibus pereussi proruunt in peccatum. Nam nisi tu, Domine, adjuves me, paulo minus cadet, et cadens et habitabit in inferno anima mea (*Psal. xciii, 17*). Tres ergo in hac hydria metretæ, tres sunt in isto in quo nunc sum statu cogitationes istæ. Prima est, cum apud me revolvo quanta nutem instabilitate in mente; secunda, quanta fragilitate ægrotem in cor-

A pore; tertia vero cum plene scio me non posse subsistere, tanta pressum miseria, absque sustentante me manu divinae clementiae.

IX. Tertia illa hydria meditatio est, quam penes me habeo, cum de occulto, et de districto judicio Dei subtiliter penso, quæ et ipsa non modo binas, sed et trinas metretas capit. Et prima est, cum a facie distinctionis ejus formidans, et ne forte ipse reprobatus sim, varia hinc inde me suspicione febriens, anxie timeo, ne illa velit mea mala misericordiæ suæ munditia abluere, sed ad sunum ea magis judicium referre. Sciens utique et ultorem esse gladium, et esse judicium, cogitationes apud me habeo varias, in me, et mentem in diversa raptam. Timeo multum ne scriptum peccatum meum sit B stilo ferreo, in ungue adamantino, vigilante super reprobum suum severissima animadversione justi judicij Dei: et quibus adjuvetur ad condemnandum me, condita habentis apud se scelera mea, et signata in thesauris suis. Secunda etiam metreta est, ne bona, si quæ agere videor, aeterno me persequens odio, non acceptet: sed modo quodam, quantum ad se quidem justo (quia aliud dicere non audeo) quantum ad me terribili et occulto, ipsum ad malum cooperari faciat. Nam, sicut *diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum propositum vocati sunt sancti* (*Rom. viii, 28*): sic dicunt quidam, quod odientibus Deum omnia cooperantur in malum, his, prout immobiliter super justa eorum reprobatione fixum est, in æternitate, qui prævisi sunt damnandi. O opera Dei pavenda et tremenda, in quibus terribilis appetit super filios hominum! quia, ut ait Ecclesiastes, *nemo potest corrigerem quæ ille despicerit* (*Eccle. vii, 14*). Et juxta sententiam beati Job: *si destruxerit, nemo est qui adijcit* (*Job xii, 14*): si incluserit hominem, nemo est qui aperiat. Væ mihi! ut de duabus istis metretis adhuc loquar, si me reprobans, et ideo nec mala mea diluens, nec bona acceptans, ejicere proponit a facie clementie suæ, æternæ me quoque obliuioni tradens: utpote vas iræ aptum in interitum (*Rom. ix, 22*).

X. Metreta huic tertia est hydrie, cum de eodem adhuc judicio cogitans, timeo, ne forte quidquid D mihi facit, male meo faciat: disponens adversa contra me tam in prosperis, in quibus favere. quam in adversis, in quibus furere videtur; nam cum arrident prospera, timeo ne, ipso occulte disponente, ideo arrideant, ut irrideant: quatenus videbile illorum fallax, ut ita dixerim, arrisio, benorum, si quæ temporalis sit retributio; malorum autem, quæ feci, aeterna damnatio. Cum autem furuit adversa, paveo ne tantum initia dolorum sint hæc, nam fuius eorum sine fine, aeternus, interminabilis, et indeficiens defectus, et mors vitalis. Itaque ut de beatis quidam ait: *Si quando ridet mihi Deus, non credo ei: et si quando me feriat, scio quoniam, cum expleverit in me voluntatem suam et alia similia presto sunt ei* (*Job xxiii, 14*). Idcirco, si venerit

ad me, non video eum, et si abierit, non intelligam. A tretæ tres : quas, ut jam dictum est, hydrias aqua ministri impleverunt usque ad sumnum, cum plenum ac perfectum in his sex generibus meditatum, ad inspirationem internæ gratiæ, cogitationes mentis timorem concipiunt. Sed necesse est ut qui ministris jussit hydrias aqua impleri, faciat eos et inde vinum haurire, quia eadem gratiæ cogitationes nostras demulcent per amorem, quæ eas serret per timorem. Ut enim aqua timor, sic et vinum est amor. Verum prius aqua et postea vinum : quia initium quidem sapientiæ timor Domini (Psal. cx. 10) : sed perfecta charitas foras mittit timorem (I Joan. iv. 8). Hanc autem commutationem discretionis, quæ mater est aliarum omnium virtutum, disjudicet; disjudicatam probet, quia ad eam pertinet, B suo approbare favore, quod amor ordinatus mentis cogitatus demuleat. ad consolationem : ne timor eos nimis deterreat, at desperationem. Et hoc est quod ministri jubentur haurire nunc et ferre architriclini, ut cogitatus mentis, qui ad instinctum divinæ gratiæ in singulis his meditationum generibus nonnihil cogitando infunderent, unde dolens timerent, et timendo dolerent, ad inspirationem ejusdem gratiæ nunc, id est post longum cruciatum, aliiquid pie præsumendo hauriatur, unde approbante discretionis prudentia et amando sperent, et spectando ament. Nam prudens et cauta discretio, princeps triclinii est, quod sonat architriclinus : ad cuius pertinet principatum providere, ut memoria stabilis sit, ratio perita, voluntas vero munda. Ad haec quippe tria istud triclinium spectat in quo mimorum discretio principatum agens, ne memoria a se dispersa vagetur : ne ratio interno lumine privata per erroris tenebras obscuretur : ne voluntas per appetitum illicitum inquinata, veræ munditiæ puritate expolietur. Sed cui hujus spiritualis commutationis bonum discretio attribuere debet, nisi ei quo omne bonum nostrum, sine quo nihil possumus facere? ipse est Dominus noster: a quo omne datum optimum et omne donum perfectum descendit (Jac. 1, 17).

XII. Jam vero quia aliquandiu in metretis harum hydriarum demorari sumus, ut breviter percurramus quod adhuc restat dicendum in quinta hydria, quæ est meditatio calamitatis infernalis, metreta prima exustio est ignis; secunda corrosio vermis; tertia vero utriusque aternitas: quia et ille inextinguibilis, et hic dicitur immortalis. In sexta autem hydria, quæ ultima est, quæ est meditatio glorie cœlestis, primam metretam habes, si apud te pertractes quæ erit beatitudo quam ibi habebis in teipso: secunda, si quam in civibus; tertia quoque, si quam possidebis in Deo. In teipso fortitudinem habebis veræ potentiae: in civibus suavitatem amoris sinceri: in Deo autem plenitudinem summæ sapientiæ: plene roboratus, perfecte inflammatus, et ad omnia illuminatus.

XIII. En hæ sunt in singulis sex hydriarum me- /278 Lib. ix Mor., cap. 10 et seqq.

C D

XIV. Vocato ergo sponso, qui, quis sit, satis jam audistis; dicat ei architriclinus iste, quod bonum usque adhuc servaverit vinum; deputans ei, ut post irriguum inferius, irriguum det superius (Jos. 1, 15), et post tempestatem, tranquillum faciat (Tob. iii, 22). Verum non ita agit omnis homo, sed primum bonum vinum ponit, et cum inebriati fuerint, tunc id quod deterius est. Placet vobis audire, qualiter hoc agat quisque carnalis? Ipse enim est, qui hoc loco appellatur homo. *Dutunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt* (Job xxi, 13). Ecce cum inebriati fuerint, ponitur quod deterius est. Audite et Salomonem, cujus et super eadem re hæc verba sunt: *Favus distillans tabia meretricis, et nitidius oleo guttur ejus* (Prov. v, 3). Nonne et istud vinum bonum? sed primo positum est. Videamus possum inebriatis id quod deterius est. *Novissima*

vero ejus amara quasi absinthium, et acuta quasi gladius biceps (Prov. v, 4). Significans, ni 218 fallor, in concupiscentia mundi istius, cum quo fornican tur filii seculi hujus, non nihil dulce in verbis seductoriis praecedere et nitidum: sed subsequi, quod ad sorbendum amarum est, et ad sentiendum acutum. At vero Sponsus animæ Deus, servat bonum vinum usque adhuc: quia metuenti eum, ut ait Scriptura, bene erit ei in extremis (Eccle. i, 13). Et discipla ejus primum non videtur esse gaudii, sed mœroris: postea vero fructum pacatissimum exercitatis, per cam, reddit justitiae (Hebr. xii, 11).

XV. Venimus jam ad önem miraculi, quod in tertia sua apparitione, seu manifestatione operatus est Dominus Jesus. Vultis ut quæ dicta sunt prolixæ, in sermonibus istis de miraculo isto, compendiose repeatantur: ut evidentius per intellectum capiantur, et arctius in memoria teneantur? Ecce facio quam compendiosius possum. Nuptiæ factæ in Cana Galilææ, internæ sunt deliciæ mentis celebratæ in anima, quæ de bono ad melius, de meliore ad optimum proficit: et in transmigratione operum exteriorum, et in revelatione internorum mysteriorum. Has spirituales refectionis delicias insimul habent Sponsus et sponsa, Deus et anima. Existente ibi matre Jesu, vocatur et Jesus cum discipulis suis: quia præsente devota voluntate, quæ internam gratiam et concipit per affectum puræ dilectionis, et parit per effectum egregiæ actionis; pīs gemitis, et pīs operibus invitatur eadem gratia interna, et charismata ejus spiritualia. Deficiente autem vino, matrem Jesu ad eum, *vinum non habent*, dicere, est, subtracto gudio spirituali, devoutam, apud internam gratiam, voluntatem pro ejus reparacione, pia querela suspirare. Eadem vero matri, *quid mihi et tibi est, mulier? nondum venit hora mea*, respondere, est gratiam internam devoutæ voluntati, et propriam fragilitatem ad notitiam insundere, et quod non ei expedit, ut adhuc accipiat, quod petit, intimare. Matrem quoque ejus, *quodcunque dixerint vobis facite*, dicere ministris, est voluntatem devoutam, ut occultis internæ gratiae motibus, per omnia, obedientes sint internæ mentis cogitatus, exhortari.

XVI. Lapidæ hydriæ sex positæ, ad purificationem sacerdotum, sex genera sunt meditationum exercenda, ad emundationem, in fide et veritate, Deo consipientium sensuum internorum. Primum genus est de statu illo quem ante conversionem habuimus. Secundum de statu isto quem nunc conversi tenemus. Tertium de iudicio Dei, enjus occultæ dispositioni subjacemus. Quartum de exitu nostro ab hac vita, quem omnes indubii exspectamus. Quintum de calamitate prenæ infernalism, quam exhorremus. Sextum de felicitate gloria cœlestis, ad quam suspiramus. Capiunt singula quidem, in nobis metretas non modo binas, sed et ternas, cum singulas has meditationes tribus apud nos modis revolvimus. Cum in prima videmus, in quantum malis era-

A miss intenti, et quod mala videlicet adiutorius operantes iniuriam; bona omisimus, facientes delictum et in quantum utrumque debuimus evitasse. Cum in secunda agnoscimus in nobis instabilitatem mentis, imbecillitatem corporis: et quod nullatenus valemus, vel quod malum est evitare, vel quod bonum est exercere, nisi manus nos divinæ misericordiæ et retrahat ab illo, et roboret in isto. Cum etiam in tercia timemus, ne occultus ille Iudex, et districtus nec bona nostra acceptet, placatus, nec mala diluat propitius; insuper cuncta, que apud nos aguntur, ad cumulum perditionis nostræ disponat offensus. Cum in quarta præcogitamus duram et asperam animæ nostræ, et corporis ab invicem disjunctionem, corporis sub terra fœdum et fætam commorationem, animæ pavendam atque tremendam ante Judicem repræsentationem, Cum in quinta horremus, apud nos, ignem ardorem, veræ rodentem, utrumque vero sine aliquo carentem: illum videlicet inextinguibilem, hunc autem immortalem. Cum in sexta depingimus in charta cordis, quæ sit illa beatitudo futura, quam tripliciter in futuro nos accepturos speramus, de qua legimus, quod *nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit* (I Cor. ii, 9). Quæ sit, ut aliquid de ea vel superficietenus loquamur, potentia, quam habebimus in nobisipsis; que sapientia, quam in Deo; que benignitas, quam in concivibus nostris: primam a Patre, secundam a Filio, tertiam a Spiritu sancto: ut sit Deus omnia in omnibus (I Cor. xv, 28). Has sex hydrias lapideas ministri usque ad summum implent aqua, cum his sex generibus fortium et stabilium meditationum plenum mentis cogitatus, aspirante divina gratia, timorem concipiunt.

XVII. Quibus etiam ministris, haustum de hydriæ ferentibus; gustans ille: sponsum ait bonum vinum servasse adhuc, 219: quia cogitationibus mentis, arbitrio discretionis, intimas suas revolutiones præsentantibus, approbans ipsa, quod jam respirant in amore, quæ prius suspirabant timore, Deumque laudans super spirituali bac in eis mutatione, affirmat ipsum suam eis, in novissimo, suavitatem et dulcedinem induisse. Sed longe aliter D agere videmus universitatem carnalium, qui primum quod secundum carnem, et secundum hoc sæculum dulcescit, sibi sumendum contendunt: et postmodum insensibiles damnabiliter effecti, quod poenaliter amarum est, percipiunt, percussi in posteriora, et opprobrio deturpati semipaterno (Psal. LXXVII, 66). Igitur omnis homo primum bonum vinum ponit: quia in reproborum stirpe, primus Enoch nascitur (Gen. iv, 17), qui se in temporalibus dedicantes, quod sonare videtur Enoch, cordis intentionem in terrenis desigunt; et manentem hic quærentes habere civitatem, futuram non inquirunt. Sed Sponsus animæ Deus bonum vinum servat usque adhuc, quia in electorum progenie Enoch septimus procedit (Gen. v, 18): pro eo quod ipso-

rum, non modo, sed in fine dedicatio erit (*Gen. v. 24*). Qui cum Deo ambulantes : ei scilicet, per omnia; in sua conversatione, consentientes, in carnarium non apparentem puritate; quia in sua eos Deus locat et ponit sanctitatem.

XVIII. Et si vultis recipere, usque adhuc servat vinum bonum, quia, cum dederis dilectis suis somnum, ecce haereditas Domini (*Psalm. cxxvi. 3*). Hoc vinum potabunt, et inebrabuntur charissimi Sponsi in nuptiis patriae celestis (*Cant. v. 1*), quando cœsantibus et istis que nunc in Ecclesia celebrantur per fidem: et istis, de quibus jam multa diximus, que in anima sunt, per internam puritatem, descendunt illæ, in quibus inebrabuntur illi beati convivæ, electos lóquor angelos et homines, ab überate domus Dei, et torrente voluptatis suæ potabit eos (*Psalm. xxxv. 9*), videntes eum facie ad faciem. Tunc similes ei erimus, quoniam ridebimus eum sicut est (*1 Joan. iii. 2*). Tunc disponet Dominus Jesus his, qui permanerunt cum eo, in temptationibus suis, sicut disposuit ei Pater suus regnum, ut edant et bibant, in nuptiis istis regis et nobilissimis, super ueniam suam in regno suo (*Luc. xxii. 29*). Tunc præcinctus se, faciens servos suos, quos invenerit vigilantes, discubere, et transiens ministrabit eis (*Luc. xii. 37*). Tunc aqua mutabitur in vinum: quia

A transibit homo in Deum. Ideo non minus verus quam pulcher ille cantus viri Deli; qui sic cecinit:

*Unda fluens, homo præteriens: ea mixta Lyædi;
Est Christo, Christi sanguine, juilletus homo.*

HILDEBERT. TURON. *De sacrif. missæ:*

Nam ubiunque fuerit corpus, ibi congregabuntur et aquile (*Luc. xvii. 37*). Et oratio est Filii ad Patrem, hunc habens modum: *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ibi ego sum, et illi sint mecum, ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi* (*Joan. xvii. 24*). Mutabitur etiam aqua nostra in vinum, mortalitas nostra in immortalitatem; hoc enim nostra ei continet fides, et exspectat spes, et charitas meretur. Et Pauli quidem supèr his testimonium verum est: quod tale est, *Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem* (*1 Cor. xv. 53*). Plane in vinum mutabitur aqua: quia absorpta erit mors in victoria (*ibid., 54*). Usque tunc servat Sponsus Ecclesiae, Sponsus animæ, Sponsus quoque illius felicis et supernæ Sponsæ vinum bonum: tradens regnum Deo et Patri (*ibid., 24*); et ipsa inimica destruetur mors (*ibid., 26*), et erit Deus omnia in omnibus (*ibid., 28*): regnans in electis suis, benedictus, et superexaltatus per omnia secula. Amen.

LIBER DE ORDINE HABITU ET PROFESSIONE CANONICORUM ORDINIS PRÆMONSTRATENSIS.

MAGISTRI ADAMI PRÆFATIO.

221 I. Reverendissimos dominos et Patres meos in Christi visceribus dilectissimos, vitæ venerabilis viros, abbates ordinis Præmonstratensis, qui hunc lecturum sunt librum, in hac præfatione alloquens; super temeritate juré me redargendum non disflitto, quod ante tam clares soli justitiae radios, vel momento aliquo apparere præsumo, cœca talpa, et subfodiens ego. Non tamén absque ingenti formidine procedo, et humiliiter ad eos petitionem dirigo, atque in hanc vocem exclamo: *Sustinete modicum quid insipientia mea, sed et supportate me* (*1 Cor. xi. 1*). Vas electionis apostolus Paulus non modo sapientibus, sed et insipientibus se assérer debitorem (*Rom. 1. 14*). Quod quidem eis plenæ, ac perseveranter debitum reddidit magis in eo quod ipsos importunos benignè et longanimenter, quam quia sustinuit eos imperitos, catholice, ac fideliter erudivit.

II. Magnus ille Doctor gentium in fide et veritate, quem implicitum tenuit sollicitudo omnium Ecclesiarum, non modo quiddam qulbusdam, sed omnia omnibus factus est, ut omnes faceret saluos (*1 Cor. ix. 22*). Non minoris in sanctitatis pondere fuit meriti perfectio illa, quam intentio ista. Sicut enim haec indefæcata puritatè enituit, sic et illa in supereminenti magnitudine apparuit. Omnia itaque omnibus fieri, ipsum summe perfectionis culmen scandere est. Præcolum et ille in ea obtinet locum, qui et erga alienam imperfectionem perseveranter se tenet perfectum. Hoc est ab ejus penitus stabilitate, quæ vinculum est perfectionis non moveri; qualémque, vel quantamcumque in alio eum contigerit imperfectionem intueri. Tales infatigabilius ad implendam legem Christi, quicunque fuerint, sublevante cum eis, illa, quæ non tam aliqua columnmodo, quam omnia sustinet onera, aliq[ue]

rum supportant persequentes quidem pro loco, et tempore, pro persona, et causa, culpam; sed fontes semper in omnibus naturam. Vos autem tales esse loci in quo estis positi, ut alii sitis praepositi, sublimitas monet. Et quidem quod tales sitis, meæ est humilitatis non discredere. An vero sitis, ad solum spectat interni judicij aequitatem ponderare. Sicut ad ejusdem censuram, judicare si tales non estis; et pietatem remunerare, si estis.

III. Sustinete igitur, o sapientes, insipientiam meam. Supportate, o fortes, debilitatem meam. Ea subit humilitatem meam destinare celsitudini vestrae, quod a me utcunque exaratum est. Sic, queso, indignemini, si quæ est, præsumptioni, ut **222** quæ sine dubio est, favescat dilectioni. Esto quod impeditus sermone, sed non vacuus dilectione. Certe dammodo ejus videat præsentiam, quæ edificat, temerariam non precipitat sententiam Sapiens in ejus absentia, quæ inflat (*I Cor. viii, 1*). Illam, ut scitis, charitatem; hanc autem scientiam Paulus appellat. Invitat itaque, ut hoc aggrediar, amor, sed vetat aggredi timor. Et ille, ut vobis potissimum placeam, a quibus præmoneri semper bonum est tuhi; et præmuiri, ne displiceam: et sane e contrario displiceam, quibus et instare modis omnibus debeo, et insistere ut placeam. Verum si non falsa est sententia Pauli, nec ipsum vestrum experimentum fallax, expulsio istius perfectio illius est.

IV. Nequæ enim nullus ei deesse poterit ausus, cum totum cor sincerus, et perfectæ charitatis vindicaverit affectus. Nam quod jam charitas non audit, Christus, et simplicitatis cordis idem confert ^{ea} ita, ut in se sit una: et veritatis testimonium conscientiae perhibet bonitas, ut de se sit secura: et tenacitatis glutivum fidei exhibet firmitas, ut de se perpetua sit. Sed audiantur verba sancti, et sapientis viri (**279**), non minus vera quam nitida, multo ante nos tempore prolata: nostro pariter silentio propter auctoritatem comprobanda, et in nostræ assertionis testimonium propter veritatem assumenda. *O amor præceps, rehemens, flagrans, impetuose!* qui præter te aliud cogitare non sinit: fastidis cetera, contemnis omnia præter te: te contentus. Confundis ordines, dissimulas usum, modum ignoras. Totum quod opportunitatis, quod rationis, quod pudoris, quod consilii judicative esse videtur, tritimpnas in temetipso, et redigis in captitatem. Ille igitur, Patres venerandi, in causa est, quod præsumptionem arbitratus non sum, etiam delicatis oius apponere paupertatis meæ, et coram vobis non silere, cum nesciam loqui.

V. In hoc autem libro Berniones quatuordecim sunt. Quem idcirco per sermones distinxii, et eorum sic quasi præsens allocutio legentium et illustrer intelleximus, et inflammat affectum: quatenus eorum nihilominus competens incisio, et fastidium auferat pigris, et desiderium conferat studiosis. Sed ut et

A et hoc inferam; non ideo vobis eum credidi destinandum, quod eum plurimum vobis, aut vestris estimarem necessarium: quin potius, quo in hoc meum erga vos probarem affectum. Accipite itaque a spirituali uteri vestri filio munus vobis transmissum: munus quidem, quod et sui pretii vilitas efficit parvum, mittentis tamen reddit charitas magnitudo. Vestram autem obnoxie pietatem obsecro, ut quod plus in magnitudine sni id apud me devotio delectat, eo minus in quantitate pretii illud apud vos estimatio coarctet; sed eadem a vobis intentione suscipiat, qua et a me destinatur. Hoc etiam nihilominus petitioni meæ volo superaddi, et cum opportunum vobis forte poteritis pro loco, et tempore, pro negotio, et causa otium furari, eosdem

B coram vobis sapienter faciatis diligenter recitari: si quod quicunque competenter in eis inveneritis dictum, approbetis; ubi quæ aliter in eis se habent, nullo modo non emendata relinquatis.

VI. Superaddi volo istud, ut tam vestris quam alienis abscondatis hos a sapientibus et prudentibus: et reveletis eos parvulus: ut et istis esse possim odor vitae in vitam, et illis odor mortis in morte. Sunt enim quam multi, in hoc quam maxime tempore, quorum os putredo contaminat, quam Salomon invidiam esse affirmat: qui offendunt verbo quibus et ille lapis est offensionis, et petra scandali, qui utrinque nescius est. Sed illis ipse est honor, quibus non inest livor. Quocirca, dum spiritualem ibi per elationis fastum invidi derogando incurruunt defectum, **223** ubi per humilitatis affectum benevoli approbando acquirent profectum, non mirum, si cum signatum Agnus aperit librum; et isti se modo gaudeant admissos, et illi vel sero se defleant exclusos.

VII. De ordine canonorum serino primus et secundus; de habitu canonorum ordinis Præmonstratensis tertius et quartus: ac de professione eorumdem decem reliqui tractant. Quia enim in eadem professione de regula Patris et advocatione nostri beati Augustini mentio fit, totam opòrtuit istam regulam exponi: quod profecto sine aliqua sententiaria prolixitate, congruo non potuit effectui mancipari. Unde quia in his tribus principaliis sermonum D istorum materia consistere deprehenditur, et eo quidem modo, quo ad nostros specialius, quam ad alios canonicos pertinere videtur, aliquis ex nostris hunc libro hunc titulum esse imponendum arbitratur: de ordine, habitu atque professione canonorum ordinis Præmonstratensis. Sed ut quid ista sic sigillatim exprimo? Hoc enim et ego habeo, quod ex me est in omnibus sine ulla exceptione, quæ ad eosdem sermones pertinent, solum quod vestrum examen habuerit ratum. In calce vero præfationis hujus finalis hæc meæ est instantia petitionis, ut eis coram vobis recitatis, ex susceptione vestra et alacritate, ex congratulatione et compassione, ex approbatione et favore mihi evidenter

detis intelligi, quæ et qualis, ac quanta in trans-
nitiendis, et revelandis vobis nonnullis aliis opini-
sculis, quæ ad parvitatem meam pertinere videntur,
spes in me, vel andacia possit, et debeat oriri.

A Orantem pro nobis venerabilem paternitatē ve-
stram sanam divina gratia, et incolumem custodiat,
et ad cœlestis patriæ felicitatem perducat. Amen.

DE ORDINE, HABITU ET PROFESSIONE CANONICORUM ORDINIS PRÆMONSTRATENSIS.

SERMO PRIMUS

De debito quo astricti sunt canonici. De aignitate ordinis eorum. De terna rectitudine cogitationis. De tribus gradibus præcœ cogitationis, ex suggestione, delectatione et consensu.

SYNOPSIS SERMONIS. — 1. Quanta sollicitudo sit red-
dendi voti. — 2. Ex quantitate accepti pensanda
quantitas debiti, quod ab ordine, habitu, profes-
sione accrescit. — 3. Ordo sublimat, habitus fi-
gurat, professio ligat. — 4. A sublimi professione
non discordat conversatio. — 5. Clericorum præ-
monachis prærogativa. — 6. Canonicus ab ety়no-
logia est regularis : cuius rectitudine erga Deum
et se ipsum expensa. 7. In canonico, quem re-
gularem et rectum esse oportet, damnata curvi-
tas, cuius mulier evangelica typum gessit. — 8.
Curva anima in mundorum spirituum bajula :
ejus triplex curvitas. — 9. Homo incurvat se-
ipsum, cum rectus creatus sit. — 10. Rectitudo
interior est triplex, prima memoriae : quam mo-
lestiūtibz cogitationibus ostium occludunt.
— 11. Triplex in Scripturis clausum ostium.
Unū le remedium petitur : primo terrenarum co-
gitationum sollicitudini. — 12. Deinde cogitatio-
nibus pravis et iniquis, quæ virulenta sugge-
stiōne consensum pelliciunt, ut animam occident.
— 13. Postremo cogitationum otiosarum et vagar-
rum phantasmatibus. — 224 14 Triplice cogi-
tationum rectitudini opponitur terna rectitudo,
memoriae, affectionis, intentionis. — 15. Ad eam
regulam tenendam parenthesis.

I. Solent, ut ipsi scitis, dilectissimi, qui veritatis
amatores sunt et filii, cura vehementi quam saepè
distendi, *cum illaqueatos verbis oris sui* (*Prov. vi, 2*)
spontanee se perspicunt, et aliquo vinculo pro-
missionis obligari. Quo enim puriore spiritu veri-
tatis rectitudinem amant, eo majore sollicitudine
falsitatis incurrire tortitudinem reformidant [*de-
derat verbum*]. Unde fit ut, vel nunquam, vel certe
raro, quibus se aliquando obligavere, promissa, in-
terveniente obliuionis tegmine, a cordis aspectibus
abscondant, et ea nihilonimus, pro posse, persolvere
intendant. Non solum secundum quid, sed et dili-
gentius interdum attendunt, qui et vivant, et
quantum polliciti sunt, quatenus profecto quanto,
quibusve sint obligati perpendant, tam ex ipsis vi-
delieet promittentium personis, quam ex magnitu-
dine quoque promissionis. Et quo quidem in hoc
attentius verae esse desiderant, eo nimur et
sollicitius, quod promiscere, reddere festinant.

B II. Nos autem, fratres, nos, inquam, constricti
sumus debito magno : utpote qui multum accepi-
mus, ac per hoc, et multum a nobis reddendum,
scire certissime debemus. Itaque multum redden-
dum, quia et multum accepimus. Scimus collatum
id per totum exigendum. Teste namque ipsa Veritate,
Cui multum datum est, multum exigetur ab eo (*Luc. xii, 48*). Sed nimis parum dixisse me video, id quod
accepimus, exigendum et reddendum asserens : *quia
cum usura debui addidisse*. Piger quippe, ac nequam a
Domino servus appellatus est, et ex ore censemur
proprio judicandus, qui id ei solum, quod accepit,
resignavit. Nec respuit quidem quod sumus est, *sed
in gaudium Domini sui non meretur servus introitum*
(*Math. xxv, 21*), si non donum de negotio reporta-
verit duplicatum. Quod autem magnum sit debitum
nostrum evident clamitare non cessant indicio
ordo noster, habitus et professio. Tria haec ; ho-
rum autem sublimior ordo, habitus vero evidenter,
fortior quoque professio est. En, quo Deo estis di-
cati, triplex insigne, quod cum magnum sit, et quidem
per omnem modum, magis quoque vos erga
plures efficit debitores. Si vero quinam illi sint
volis desideratis innotescere [*al. innotesci*], ipsi
sunt Deus, proximus, et vos ipsi. Redite ergo his
omnibus debita : existentes semper, et ubique, pro
posse ac nosse, et circa propriam salutem solliciti,
proximo compatientes, et Deo devoti. *Sic sobrie, et
juste, et pie viventes in hoc sacculo* (*Tit. ii, 12*), secure
poteritis cum corde puro, et conscientia bona, et
sive non sicta beatam spem *exspectare*, et *adventum
glorie magni Dei* (*ibid., 13*).

III. Et intuemini, si placet, dignitatem non me-
diocrem in ordine vestro ; et ipsam significationem
non inconvenientem in habitu ; vinculum vero quad-
dam forte, et in hac penitus vita insolubile, in
professione. Nam ordo sublimat, habitus figurat,
professio ligat. Et certe sic se habere omnia haec, ut
dicimus, aptissime, ni fallor, videbitis ; cum unius-
eiusque eorum trium innotuerit perfecte proprietas
vobis. Et primo quidem de ordine, secundo de ha-
bitu, novissime vero loquemur de professione.
Adestote praesentes mente, sicut estis et corpore. Et

gemino necesse est modo ut adsitis : mente levan-
tes cor in oratione pro nobis, et auribus intendentēs
nobis, quatenus pacatus, ac patesfactus piis oratio-
nibus vestris fons ille indeficiens, et purificato ab
eo ingenioī nostri vāsculo, quod vobis ad laudem
suam et cædificationem vestram ministerio lingue
propinuemus dignanter instilat ; auditui vestro dans
gaudium et lātitiam : sed et quod ipso largiente
dilectū sumus, infundat uti in vobis : id est per
agnitionem veri erudit intellectum, et per amorem
boni inflammet affectum. Tunc quippe non modicus
ex sermone nostro, tam vobis, qui auditis, quam
nobis, qui loquimur, provenit fructus : cum et vos
Parem illum tūmīnum, a quo omne datum optimū.
et omne donū perfectū descendit (Jac. 1, 7), ut ad
utilitatē vestram secreta nobis sapientiæ revelet,
vobis gratiam intelligenti administret, medullitus
exoratis : et nos omni abjecta vanitate elationis, ac
curiositate superstitionis, in locutione nostra suæ
laudis præconium, et vestre quærimus fructum
cædificationis.

IV. Magister gentium apostolus Paulus, sana,
more suo, ac catholica auditores suos instructione,
quodam loco, alloquens : *Obsecro vos, inquit, ego*
vinctus in Domino, ut digne ambuletis vocazione,
225 *qua vocati estis (Ephes. iv, 1).* Exhortatio
utique catholica, ac salubris, et qualis talem tan-
tumque decuit doctorem proferre, et fideles oportuit
Ecclesiæ populos audire. Ambulare eos voluit
alacriter, non segniter stare : et ambulare digne
vocatione qua fuerant vocati. Ut a sublimitate
professionis, exercitium apud eos non discordet
conversationis. Qualiter vero digne ambulare vale-
rent, notum fecit, subdens : *Cum omni humilitate,*
et mansuetudine, cum patientia supportantes invicem
in charitate : solliciti servare unitatem spiritus in
vinculo pacis (Ephes. iv, 2). Apte quidem ; ut dum
in presenti de virtute in virtutem ambulant, se in
futuro Deum deorum in Sion visuros (*Psalm. LXXXII*,
8), spe certa præsumerent. Hæc, fratres, accipite
specialiter dicta ad vos. Videte, quæse, vocationem
vestram, et ambulate digne in ea. Ad ordinem can-
onicum vocati estis, ipsumque coram multis testi-
bus professi. Ordo certe sublimis valde, et inter
universos, quibus sancta exaltatur et decoratur,
sanctificatur et regitur Ecclesia, ordines, magna
quodam dignitate presul gens. Hunc sua apostoli
conversatione consecrarunt, et ad sublime singu-
laris cuiusdam auctoritatis fastigium evixerunt.
Clerici sunt, qui ad hunc in Ecclesia ordinem pro-
moti sunt. Qui ipsis quoque in nonnullis subli-
miores sunt monachis, quantum ad auctoritatem,
qua præminent, potestatis.

V. Si dubitat aliquis super hoc, vel mussitat
propter hoc : nisi quia de clericis, clericus hoc
dico ? dubianti quoque, et mussitanti possem re-
spondere : *Vix bonus monachus bonum clericum*

A facit (280). Sed respondeat, si tamen necesse est,
et monachus pro nobis. Beati Hieronymi in exhib-
itoria ad Heliodorum epistola (281), haec verba
sunt : qui utique monachus suit. Absit autem, ut
quidquam de his sinistrum loquaniur, qui apostolo
rum gradui succedentes, Christi corpus ore susci-
piunt, per quos et nos Christiani sumus; qui claves
regni celorum habentes, quodammodo ante diem
judicii judicant; qui sponsam Domini sobria casti-
tate conservant. Idem ad eumudera : Clerici pascunt,
ego pascor. Illi altario deserviunt, mihi quasi insru-
ctuosa arbori securis ponitur ad radicem, si munus
ad altare non defero. Mihi ante presbyterum sedere
non licet ; illi, si peccavero, licet me tradere Satanae
in interitum carnis, ut spiritus salvis sit, in die
Dominii Iesu (I Cor. v, 5). Sed quanta præminent
dignitate, tanta necesse est, ut et præmineant
sanctitatem : ut id in merito sint, quod sunt in vo-
cabulo. Unde et idem in epistola ad Nepotum :
Clericus, qui seruit Ecclesiæ, interpretetur primo
vocabulum suum, et nominis definitione prolatæ,
naturæ esse quod dicitur. Si enim Ἐκκλησία Græce,
Latine sors appellatur, propterea vocant clerici,
quia de sorte sunt Domini, et quia Dominus ipse
idem clericorum est. Et quia vel ipse pars Domini
est, vel Dominum partem habet, talenti se exhibere
debet, ut ipse possideat Deum, et ipse possideatur
a Domino. Qui possidet Dominum, et cum propheta
dicit : Pars mea Dominus (Psal. xv, 5), nihil extra
Dominum habere potest. Quod si quidpiam aliud
præter Dominum habuerit, pars ejus non erit Do-
minus. Verbi gratia si aurum, si argentum, si
possessiones, si variam supellectilem : cum istis par-
tibus Dominus pars ejus fieri non dignatur.

VI. Usitato vero vocabulo, canonici appellantur,
ut esse se in vita rectitudine demonstrent. Nam
τὸν ἄρχοντα, ut scitis, Græce, Latine regulam sonat. Re-
gula vero recta dicit. Non solum autem, sed ad
eius etiam examen corrigitur quod distortum est.
Colligit, fratres, ex his, quod tria hæc exercere
incumbit vobis, qui canonici vocati estis. Cano-
nicos quippe regulares interpretamur. Et spectant
ad regulam hæc : rectam se exhibere; recte ducere,
suo, quod est distortum, examine deprehendere; et
deprehensem corrigere. Recti estote et vos, ut non
fustra sonare regulam ostendatis vocabulum ve-
strum. Alioquin dilectionem Dei non habetis in
vobis, nec eum fructuose laudare potestis. Nam si
eius amore agitis, legitis in Cantico amoris : *Recti*
dilexunt te (Cant. i, 3). Si vero de laude, vox
Psalmista est : *Rectos decet collaudatio (Psal. xxxii,*
1). Et hæc quidem duo specialiter pertinent ad
Deum : unum ad effectum, ad præconium alterum.
Quæ profecto sicut tibi esse non possunt, nisi
rectus fueris, ita nec alia duo, quæ pertinent ad
te ipsum. Illa quidem horum effectus sunt, hæc au-
tem fructus eorum. Si vero queris quenam hæc

(280) Vide S. August., epist. 76, ad Aurel.

(281) S. Hieronymi Gnomologia de clericorum prærogativa.

sint, ipsa sunt tranquillitas conscientiae, et gratia benedictionis divinæ. Conscientiae quietem oportet generatione præcedere rectitudinem. Oportet utique: nam rectis asserit sanctus David latitudam dñri: *Lux orta est justo, et rectis corde latitia* (Psal. xcvi, 11). Sententia hæc ejus vera est, quia ibi sincera est exultatio, ubi cordis est rectitudo. Et 228 quid aliud latitia ista, nisi quies est inen-
tis, in qua nimur eo suavius pausat, quo ei le-
tius in bono ac veraci testimonio, in omni se ve-
ritate providens applaudit conscientia, quæ non
modo latitia, sed et gloria est? Nam Pauli vox est:
Gloria nostra hoc est, testimonium conscientiae no- stræ, quod in simplicitate, et sinceritate, et non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conversati sumus in hoc mundo (II Cor. 1, 12). Latitia ergo est, ubi rectitudo; et ubi latitia, ibi et gloria: quæ gloria nec ipsa sine rectitudine esse valet. Nam sicut dicit Psalmista, quod *orta est rectis corde latitia* (Psal. xcvi, 11), sic et in victoria hæc ejus vox est:
Gloriamini omnes recti corde (Psal. xxxi, 11). Quid de gratia dicemus benedictionis? nūnquid ipsa adest, ubi rectitudo deest? Absit! Alioquin non diceret sanctus David quia *generatio rectorum benedicetur* (Psal. cl, 2). Igitur nec pure Deum amare, nec fructuose laudare, nec suaviter apud teipsum quiescere, nec secure aliquam benedictionem exspectare poteris, si rectus non fueris.

VII. Et quanam virtus hæc eximia, cuius ne tot tantaque conferantur bona, absentia in causa est? quis rectus, nisi qui regularis est? et ipse, ut jam diximus, canonicus est. Sed qui curvus, rectus non est. Nimirum, quia non bene convenient, nec in una sede morantur. Si igitur canonicus, et regularis: regularis vero qui rectus; sed nequaquam rectus, qui curvus est. Colligitur quoque eum curvum non esse, nec e converso, qui canonicus est. Hæc dicenti occurrit illa in Evangelio mulier curva, de qua legimus: quia *erat inclinata, nec poterat sursun aspicere* (Luc. xiii, 11), quam et ipse Dominus alligata asserit fuisse vineculo Satanae. Itaque primum alligata fuit, ut inclinaretur; et quia inclinata, sursum aspicere non potuit. Et quod attinent ista? quid, quod Satanae primum vinculo anima ligatur, ligata inclinatur; inclinata sursum aspicere non valens, sola imæ tuerit? Et quod istud vinculum est? quidquid autem illud sit, dubium nobis non debet esse quin malum sit. Nam quomodo non malum est, quod Satanae est? fortassis pravus et reprobus timor, et amor est. Utrobique quippe iniquus ligator: hinc acquirere gestiens, inde amittere formidans. In uno, a beno recedit abstractus; in altero ad malum accedit ille-
ctus. Nam timore contractus inert bonum dimittit: amore vero dilatatus carnali, malum admittit. Itaque illius cuspide percussus, mentis oculos a summis vocat: hujus quoque adustione inflammatus, ad imæ eos inclinat. Sicque dum et collum prebet sursum, et faciem imis, curvum se exhibet:

A ibi a cœlo vultum avertens, hic nihilominus sine cessatione terram intuens.

VIII. Et quid ad intuitum pertinet istum? forte cogitatio, affectio, intentio; tria hæc. Nam in anima curvitas ista. Sanctus quippe David, ubi supra nemoravinus, *rectis corde dicit oriri latitudam* (Psal. xcvi, 11); et ad gloriandum nihilominus rectos corde invitat. Itaque secundum animam curvum depingimus hominem, cum omissis coelestibus, illicite, quæ infima sunt, cogitat, diligit et appetit. Et sic anima curva effecta, maligni spiritus dorsum ejus insiliunt, prementes eam, et opprimentes; suamque magis, et magis, ad ima faciem inclinantes. Et gemebunda fortassis ad hæc spectat vox illorum, Iudibrii ad se factam vocem commemo-
rantium. Et dixerunt animæ nostræ: *Incurvare, ut transeamus* (Isai. li, 23). Igitur incurvatur per cogitatum, appetitum, affectum. Ex his autem tribus, curvitatis hujus de qua loquimur, affectus quidem causa; initium vero cogitatus, appetitus quoque finis est. Cum itaque te vides caduca incessanter, et carnalia, quorum illa ad mundiale gaudium, hæc vero ad corporale spectant oblectamentum, in mente revolvere, eaque mentis ad te complexibus, eis agglutinatum, fortiter astrin-
gere, vel certe, in ipso sanctitatis exercitio, manus tuas ab omni munere non excutere, curvum te esse non ambigas; et jam necesse, ut illam tibi vocem flebilem assumas, et dicas: *Miser factus sum, et curvatus* (Psal. xxxvi, 7).

C IX. Et cum talem te deprehendis, scito te non talem factum a Deo, sed a te ipso. Non enim talis ipse, et ad suam te creavit imaginem, et similitudinem ipse. Legimus in Psalmo quia *rectus Dominus Deus noster, et non est iniquitas in eo* (Psal. xc, 16). Rectum creavit te, quia rectus est ipse. Rectum, inquam, creavit te, tu autem curvum fecisti te. Et hoc fortassis accedit quod Ecclesiastes dicit: *Hoc inveni, quia rectum fecit Deus hominem, et ipse se infinitis miscuit questionibus* (Eccli. vii, 30). Et sic rectum fecit eum mente, sicut et corpore. Nempe rectitudo istius rectitudinis illius exemplum et incitamentum est. Indecorum valde, ut corpore rectus, mente curvus sis. Corpore 227 hominem, et mente præferre pecus, quoddam monstrum est. Sic quod corpus ad ima inclinatur, pecorinum; ad summa vero dirigitur, humanum. Hinc et illa gentilis hominis vox est:

Pronaque cum spectent animalia cætera terram, Os homini sublime dedit, cælumque videre [ueri] Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus.

OVID. Metam., 1, 84.

Vide tu cœlum mente, ejusque ad sidera vultum erige: ut dum cogitatione, et aviditate in summis conversaris, rectum te esse comprobes. Sic te, in hac parte, regulæ assimilabis ut rite a canone canonicus, hoc est, a regula vocari possis regularis.